
خاورمیانه به سمت نظم 
جدید می رود؟

طی سال های گذشته تحولاتی در خاورمیانه 
ــوال را پیش  ــوع پیوسته اســت که این س به وق
کشیده که آیا این نقطه مهم از جهان در حال 
تغییر و دگرگونی در رسیدن به نظمی جدید 
است؟ خلأ نسبی ناشی از تمرکز آمریکا بر شرق 
ــژه چین و به همین نسبت حرکت  دور و به وی
منطقه،  ایــن  در  نیروهایش  کاهش  سمت  بــه 
جنگ در لیبی، یمن، سوریه، ادامــه بی ثباتی 
در لبنان و عراق، ماجراجویی های بن سلمان 
در رأس حکومت سعودی، در کنار خواب های 
اردوغان برای احیای امپراتوری عثمانی، فعال 
تر شدن کشورهای کوچکی مانند امــارات در 
عرصه بازی قدرت و... همه مشخصه هایی است 

که مختصاتی از این تغییرات را نشان می دهد. 
اسرائیل با ورود به یک چرخه عادی سازی روابط 
با برخی کشورهای  عربی، خود را در موقعیت 
خوبی می بیند اگر چه بحران های  این رژیم  
جدی تر از آن است که این مسائل و دوپینگ 
هایی که ترامپ باانتقال سفارت این کشور به 
ــاره بلندی های  بیت المقدس و حرکتش درب
جولان انجام داد بتواند روی آن سرپوش بگذارد. 
در این میان همان طور که گفته شد، امارات با 
پیش قدم شدن در توافق عادی سازی با اسرائیل 
سعی دارد قطب جدیدی را بدون توجه به عربیت 
یا اسلامیت به وجــود آورد. این دولــت کوچک 
در چند ماه اخیر سعی داشته از زیرسایه برادر 
بزرگ تر یعنی سعودی خارج شود، فرایندی که 
با خروج نیروهای نظامیش از یمن آغاز شده بود 
و حالا با مخالفت علنی با سعودی در اوپک و طرح 

مصالحه با قطر پیگیری شده است. بخش دیگری 
از این قدرت نمایی به درگیر شدن با ترکیه در 
لیبی و یونان برمی گردد، جایی که یک خصومت 
جدید در حال شکل گیری است. ترکیه نیز به 
پشتوانه تفکرات نئوعثمانیِ اردوغــان در حال 
تقویت خود برای نقش آفرینی بیشتر در منطقه 
است. پس از شکست راهبرد اصلی این دولت 
در سوریه، به نظر می رسید اردوغــان نیز مانند 
دوستان قطری اش کمتر به درگیری در عرصه 
خارجی روی آورد، اما او خود را جاه طلب تر نشان 
داده است. ورود نظامیان ترکیه به قطر برای 
حمایت از این دولت در مقابل سعودی و دوستان، 
ــرای حمایت از دولت  درگیر شــدن در لیبی ب
علاقه مند به اخوانی ها و به تازگی ورود جدی به 
مناقشه آذربایجان - ارمنستان، نشانه های این 
قدرت  طلبی  است هر چند به طور وضوح تمام 
پرونده های این کشور در میدان عملیاتی به جز 

ماجرای قره باغ با ناکامی مواجه شده  است.
در این میان به نظر می رسد ایران با ثبات ترین 
دولــت منطقه باتوجه به گذشته و حال است. 
کشوری که از هیجانات دوری کرده و در عرصه 
سیاست خارجی پرونده هایی به اندازه توانش 
باز کرده است. از درگیری در چند جبهه امتناع 
را  آمریکا  فشارهای  تمام  توانسته  و  ــده  ورزیـ
تحمل کند و اتفاقا برخی مولفه های قدرت را 
نیز افزایش دهد. در عین حال به زعم بسیاری 
از  تحلیل گــران، فضای امنیتی و ژئوپلیتیکی 
خاورمیانه که متفاوت تر از دوره اوباماست، نمی 
تواند از نگاه حاکمان  جدید کاخ سفید دور بماند 
و جو بایدن و سیاست گذاران امنیتی جدید کاخ 
سفید به احتمال زیاد درباره این تغییر و تحول 
بی تفاوت نخواهند ماند.  اگر چه این تغییرات 
از یک منظر کلی تا حد زیادی معطوف به ایران و 
نحوه مواجهه و مهار آن خواهد بود. بدیهی است 
که  هم جمهوری خواهان وهم دموکرات ها به 
اصل حفظ برتری نظامی اسرائیل در منطقه 
اعتقاد دارند بنابراین بایدن نیز  با رویکردهای 
مبتنی بر اجماع ســازی و ائتلاف ســازی برای 
پیشبرد منافع خود در منطقه حرکت خواهد 

کرد. لذا هرچند از هم اکنون می توان به طور 
یقین  گفت که رفتار سیاسی بایدن متفاوت از 
رفتارهای هیجانی ترامپ خواهد بــود و رویه 
های معمول تری در سیاست خارجی آمریکا 
اعمال خواهد شد اما امیدواری به حل و فصل 
مشکلات خاورمیانه و بازگشت آرامش و امنیت 
به این منطقه با تغییر ریاست جمهوری در آمریکا، 

خوش خیالی است.
در ایــن شرایط ایــران باید با نگاهی عمیق و 
بلندمدت به شرایط پیش رو تلاش برای اقناع 
منطقه و شکل دهی به قطب های جدید محور 
در  ملی  را  پشتیبانی های  براساس  مقاومت 
دستور کار قرار دهد. نکته بعدی و شاید مهم ترین 
نکته اهمیت اقتدار درونی در ایران است. اگر 
ایرانِ پس از برجام به خوبی از موقعیت به وجود 
آمده برای تقویت بنیان های اقتصادی استفاده 
کرده بود، آثار زیانبار تحریم آمریکا تا این حد 
شدید نمی بود. اگر ایــرانِ پس از خروج ترامپ 
از برجام به دنبال واقع گرایی در صدد اصلاح 
ساختارهای اقتصادی داخلی و تنظیم اقتصاد 
براساس مولفه های مقاومت اقتصادی می بود، 
شرایط کنونی به مراتب بهتر بــود. امــا آن چه 
گذشته باید تجربه برای آینده باشد. بالا بردن 
مولفه های قدرت در وهله اول از مسیر تصحیح 
نظام  مانند  داخــلــی  اقتصادی  ساختارهای 
جداشدن  هوشمند،  مالیات  بــودجــه ریــزی، 
از نیاز به نفت، شکل دهی و گسترش صنایع 
میانی و خرد و توجه به تولید داخل می گذرد. 
این مسیر است که کید دشمنان را تا حد قابل 
توجهی خنثی خواهد ساخت و اقتصاد ملی را 
از تکانه های خارجی مصون خواهد کرد.باری 
ــران باید با طراحی هوشمند مسیر  ایــن که ای
آینده خود در منطقه و به تبع آن مسیر منطقه را 
ترسیم کند. طراحی که اولا از قدرتمندسازی 
داخلی می گذرد و سپس هوشمندی در عرصه 
منطقه . باید توجه داشــت که بخش بزرگی از 
دستاوردهای منطقه ما در دهه گذشته حاصل 
اشتباهات رقبا و دشمنان ما و عمل درســت و 
بهنگام برای استفاده از آن ظرفیت ها بوده است.
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 از مردم عزیز کشورم خواهش می کنم از  •
ــودداری  ــروز از خریدن میوه به شــدت خ ام
کنند. چون این قیمت های فضایی، قیمت 
میوه نیست و بیشتر خانواده ها توان خرید آن 
را ندارند. بازار و دولت باید بدانند اگر مردم 
اراده کنند خیلی چیزها را درست می کنند. 
پس با اتحاد این را به بازار و دولت تفهیم کنیم. 

صبر مردم هم حد و اندازه دارد.
گرانی مــرغ نمک به زخــم فقیر و فقرایی  •

پاشید که هر از گاهی با قناعت و فلاکت آذوقه 
ای برای خودشان کنار می گذاشتند. چرا 
با بی فکری جلوی آسایش و گذران زندگی 

مردم را می گیرند؟
 بیمار درد خود را تحمل کند یا درد گرانی  •

دارو را ؟! قرص دپاکین 136هــزار و 500 
تومان شده! چه خبره؟

آقای اردوغان! نمک به زخم ما نپاش. ما سال  •
هاست به خاطر از دست دادن سرزمین های 
آن سوی ارس در نتیجه دو قرارداد ننگین در 
تاسف هستیم. بهتر است شما حق شهروندی 

کردهای ترکیه را در برابری ادا کنید.
 واقعا سریال خانه امن خیلی عالیه. خدا  •

یاورتان باشد.
 این نحوه تدریس جدید ریاضی می خواد  •

یادگیری رو راحت تر کنه میاد لقمه رو دور سر 
می گردونه که باعث دردسر والدین می شه. 

 چشم امید نیروهای شرکتی و حجمی اول  •
برای تبدیل وضعیت به خدا و بعد به شماست. 

 شورای »رفاقت« ببخشید »شورای رقابت«  •
اگر با همین فرمون مجوز افزایش قیمت خودرو 
را بده، شاید تا چند وقت دیگر شاهد افزایش 

قیمت کارخانه نسبت به کف بازار باشیم.
ــی و مــســئــولان  • ــانـ ــف آقــــای روحـ ــط بـــه ل

گرامی یلدای امسال نمی توانیم یک کیلو 
میوه آبرومند برای خانواده مان بخریم. ...

بازنشستگان  • حــقــوق  بین  کــه  کسانی 
کشوری و لشکری با حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی فرق می گذارند و با افزایش 
حقوق مشاغل سخت و زیــان آور مخالفت 
می کنند، خــداونــدا به راه راســت هدایت 
شان کن مگر گرانی و تورم برای یک عده 

خاصی است؟
 وقتی ارز گران می شد مطلب می نوشتید  •

که قیمت دلار رکورد شکست و... حالا هم که 
قرار است دلار پایین بیاید، می نویسید نباید 

پایین بیاید! یعنی در هر شرایطی شما یک 
حرفی می زنید تا صفحه را پر کنید!

تــردد  • بگویید  محترم  مسئولان  بــه  لطفا 
شبانه خــودروهــای اینترنتی را آزاد کنند 
چون دوربین ها جریمه می کنند و مأموران 
راهنمایی هم ایست می دهند. ما باید چه کار 

کنیم؟ لطفا رسیدگی کنید.
 پس از بررسی و تحقیق این نتیجه حاصل  •

شده است که ریشه گرانی اخیر و نامتعارف 
مــرغ که در ایــن شرایط خطرناک کرونایی 
منجر به صف بستن طولانی مردم شد، ازخود 
وزارت صمت است. کاملا باید هوشیار و بیدار 
بود که گاهی یک بی توجهی و ساده انگاری به 
موضوعی منجر به اخلال در آرامش جامعه و 

مردم می شود.
 وضعیت قرمز، نارنجی و زرد بودن شهرها  •

اگر  کنند؟  می  مشخص  اساسی  چه  بر  را 
دل بخواهی اســت فکر کنم وضعیت تمام 
شهرهای کشور 80 درصد زرد و 20 درصد 
قرمز باشد. مردمانی که وضع مالی خوب 
دارن می فرمایند تعطیلی ها دو هفته دیگر 
تمدید شود اما به فکر مردم دیگر نیستن که 
رانندگی تنها منبع درآمدشان است، لطفا این 

قدر به جای دیگران قضاوت نکنید.
بانک آخر هر ماه حقوق نگهبان را به حساب  •

شرکت حفاظتی مراقبتی واریز می کند. چه 
دلیلی دارد شرکت 15 تا 20 روز حقوق را 
در حساب خــودش نگه می دارد بعد واریز 

می کند؟
 پناه بر خدا از شر گرانی ها. پناه بر خدا از این  •

که پدری جلوی خانواده اش شرمنده باشد. 
این آقایان مسئول چطوری می خواهند در آن 
دنیا جواب بدهند؟ کاش فقط یک روز مثل 

بقیه مردم زندگی کنند.
 در جــواب دوســت عــزیــزی کــه مــشــاوران  •

املاک را خطرناک ترین صنف برای انتقال 
ــد. حق با ایشان اســت و هیچ  کرونا می دان
ــاز در محیط  شکی هــم نیست. بــا دهـــان ب
20مــتــری10 نفر همه اش با هم در حال 
حرف زدن و داد و بیداد کردن هستند و این 
آلودگی را به منازل مردم می برند. چه برای 
نشان دادن اجاره و چه خرید وارد قرنطینه 
مردم بینوا می شوند. لطفا آن ها را در گروه 3 

یا 4 قرار دهید. 
 دوستان چند روزی است ایرانسل قیمت  •

بسته هاش رو بالا برده. بیاییم دست به دست 
هم بدیم یک ماهی از سیم کــارت هاشون 

استفاده نکنیم.
در ماجرای کرکس موتور ســوار درصفحه  •

حــوادث شنبه نوشته شده که این فرد قبلا 
پرونده تجاوز به دختری 15 ساله را داشته! 
چطور فــردی چنین خطرناک آزاد بــوده تا 

بتواند جرایم دیگری انجام دهد؟ ...
 وقتی فقط از کارمندان مالیات گرفتند و  •

از مشاغل  پر درآمد همچون پیمانکاران و ... 
که سالانه میلیاردها تومان به جیب می زنند، 
مالیات نگرفتند  یا راه فرار مالیاتی  برایشان 
ــروز طبقات ضعیف همچون  ام گذاشتند، 
حقوق بگیران ثابت و کارگران توان خرید یا 

ساخت یک آلونک را ندارند.
رئیس سازمان نظام مهندسی تهران به صدا  •

و سیما نامه زده است که پخش سریال شرم را 
به دلیل توهین به جامعه مهندسین متوقف 
کند. برادر من مگر کم ساختمان احداث شده 
که اصول مهندسی رعایت نشده یا شما تازه 

متوجه شدی؟
ــاد مخصوصا  • ــرآب ــی ــای ام ــت ــی روس ــال  اه

ــی عصر یا  ــدوده انتهایی خــیــابــان ول ــح م
اینترنت ندارد یا بسیار ضعیف است و برای 
دروس فرزندانمان دچار مشکلات زیادی 
شده ایم. تو را به خدا یک تقویت کننده در 
این محدوده نصب کنید تا حاجی آباد را نیز 

زیر پوشش قرار دهد.
ــان! شما کــه طبع شعرتان  • ــ  آقــای اردوغ

بالاست بهتر است در زمینه تاریخی مطالعه 
کنید و به یاد آوریــد سرزمین های آن سوی 

ارس پیکره جدا افتاده از ایران است.  
چرا یک بار برای ما دانش آموزان گزارش  •

ــدر درس هایمان  ق ــن  ای نمی نویسید کــه 
سخت شده؟ دانش آموز دهم دبیرستان مگر 
کامپیوتر است که صبح تا شب باید سرش توی 

کتاب باشد؟
 وقتی طرح جابر که برای رشد علمی بچه  •

های دبستانی است، در اینترنت قابل خریدن 
است، خوب معلوم است که بعدها همین بچه 

می رود و پایان نامه دانشگاه را هم می خرد. 
در خبرها آمده بود برای تامین خرید واکسن  •

کرونا1000 میلیارد پیش بینی شده و باز 
شنیده شد خودمان ساخته ایم و این که آماده 

توزیع است. کدام را باورکنیم؟

وزیر بهداشت،درمان و آموزش پزشکی در خراسان جنوبی خبر داد:

بهار1400؛ رونمایی از واکسن ایرانی کرونا
حسین قربانی - واکسن ایرانی کرونا بهترین و 
ایمن ترین واکسن دنیاست که بهار آینده رونمایی 
می شود.به گزارش خراسان، وزیر بهداشت، درمان 
ــوزش پزشکی روز گذشته در ستاد استانی  و آم
مدیریت بیماری کرونا ویروس خراسان جنوبی با 
اعلام این که قابلیت خود را در تولید واکسن ایمن 
و موثر به دنیا ثابت خواهیم کرد، گفت: واکسن 
پدیده ای نیست که بشر را از کرونا نجات دهد بلکه 
تاثیرگذار است، اما همه کار نیست.دکتر »نمکی« 
با اشاره به این که در دنیایی که حقوق مسلم ما را 
سلب می کنند، برای تولید واکسن چراغ خاموش 
عمل کردیم، افزود: در خصوص تست واکسن های 
دیگر کشورها، مردم مطمئن باشند که هرگز اجازه 
نخواهیم داد واکسنی برای تست به مردم ایران 

تزریق شود.وی ساده انگاری و عادی پنداری را از 
نگرانی ها در موضوع شیوع کرونا دانست و خاطر 
نشان کرد: عادی انگاری مردم سبب پیک زمستانه 
سهمگین خواهد شد و سرکش تر، گسترده تر، 
با قــدرت انتقال بالاتر، با درگیری خانواده ها و 
سن های پایین و مرگ و میر بالاتر بروز می کند.

وزیر بهداشت ضمن این که از مردم خواست امسال 
شب یلدا را به شکل مجازی گرامی بدارند و همچون 
گذشته همدلی و همراهی خود را در کنترل کرونا 
ادامه دهند، گفت: اوج گیری کرونا در خراسان 
جنوبی با پراکندگی بالا ما را نگران کرد چون یک 
مرگ در این استان به اندازه 10مرگ در مناطق 
شلوغ تحلیل می شود.به گفته دکتر »نمکی« آمار 
ــران در خصوص کرونا مقرون به صحت ترین  ای

آمار جهان است و ایران براساس واقعیات در رتبه 
31جهان از لحاظ مــرگ و میر کروناست.وزیر 
بهداشت با اشاره به این که واردات دارو با خباثت 
آمریکایی ها قفل شد، افزود: کنترل شیوع کرونا در 
کشور حماسه ای ارزشمند است که در تاریخ جهان 
ثبت خواهد شد.وی افزود: یکی از موضوعاتی که در 
ماه های گذشته خواب را از چشمان من گرفته بود، 
موضوع تامین دستگاه اکسیژن ساز بود که برای 
رفع کمبود آن پیگیری های لازم را انجام دادیم و 
200 دستگاه اکسیژن ساز به استان ها فرستادیم. 
به گفته »نمکی«، تا یک ماه آینده مشکلی به نام 
کمبود اکسیژن ساز در بیمارستان های کشور 
نخواهیم داشت تا اگر پیک زمستانه ما را گرفتار 

کرد، در این خصوص مشکلی نداشته باشیم.

جوابیه سازمان برنامه به یادداشت خراسان درباره بودجه 1400
ــال جوابیه ای  سازمان برنامه و بودجه با ارس
ــت روز پنج  ــادداش ــان، بــه ی ــراس ــه خ ــام بــه روزن
شنبه 13 آذرمــاه با تیتر »دعــوای اصلی بودجه 
1400 کجاست؟« پاسخ داد. متن کامل این 
ــه آمده  جوابیه و توضیحات خــراســان در ادام
است:بودجه،سند و برنامه مالی دخل و خرج یک 
ساله دولت است که در راستای تحقق اهداف 
برنامه های بلند مدت توسعه تنظیم می شود و 
حاوی پیش بینی منابع و مصارف سال آتی است 
و در تنظیم آن ابتدا منابع قابل وصول برآورد 
و متناسب با آن پیش بینی مصارف با اولویت 
مصارف فوری و اجتناب ناپذیر صورت می گیرد 
و همواره طی سال های گذشته که با تحریم و 
عدم قطعیت در خصوص پیش بینی برخی از 
اقلام درآمد مواجه بودیم، پس از تنظیم بودجه 
سال آتی با این عبارت و اصطلاحات مشابه مبنی 
ــدی مواجه هستیم  بر واهــی بــودن منابع درآم
که خوشبختانه در ســال اجــرای بودجه و در 
مواجهه با اعداد و ارقام عملکرد، از پیش بینی ها 
سربلند خارج شدیم؛ عملکرد هشت ماهه منابع 
و مصارف بودجه کشور شاهدی است بر این ادعا 
 که مقتضی است این امر مورد توجه قرار گیرد.
واگذاری اموال و دارایی های مازاد دستگاه های 
اجرایی نیز مستلزم تمهید مقدماتی درخصوص 
احصا و شناسایی اموال و سامان دهی آن ها و 
اعطای اختیارات مربوط به وزارت امور اقتصادی 
و دارایی به عنوان جمعدار اموال و دارایی دولت 
می باشد که بخشی از آن ها طی سال جاری و 
مابقی اختیارات و اجازه ها نیز به عنوان بخشی 
از اصلاحات ساختاری در بخش درآمدزایی 
پایدار در لایحه سال آتی پیشنهاد شده است 
که لازم است مورد توجه قرار گیرد.درخصوص 
منابع حاصل از وصول مالیات نیز لازم است به 
اتمام بررسی لایحه اصلاح قانون مالیات های 
مستقیم توجه شود که هرگونه تسریع در تصویب 
لایحه و اجرایی شدن آن، منجر به وصول مالیات 
از پایه های جدید مالیاتی خواهد شد و تا قبل 

از اصلاح قانون دایمی امکان پیش بینی آن در 
لایحه بودجه سنواتی وجود نخواهد داشت که 
متاسفانه این موضوع در مطلب روزنامه به عنوان 
عقبگرد در بخش مالیاتی عنوان شده است.

درخصوص مطالب ارائه شده پیرامون استقراض 
دولت از بانک مرکزی نیز باید گفت از افتخارات 
دولت دوازدهم تامین عدم تحقق های منابع از 
محل بازارهای مالی و فروش انواع اوراق مالی 
اسلامی بوده  و هیچ گونه استقراضی از بانک 
مرکزی انجام نشده است؛ حتی در هشت ماهه 
سال جــاری کمتر از حد قانونی تنخواه بانک 
مرکزی استفاده شده است و برای لایحه بودجه 
سال 1400 نیز با انعطاف پذیری منظور شده 
در مفاد تبصره)1( لایحه، پیش بینی های لازم 
جهت تامین منابع در صورت کاهش صادرات 
نفت خام و میعانات گازی نسبت به ارقام پیش 
بینی شده صورت گرفته است و هیچ ردیابی از 

استقراض از بانک مرکزی وجود ندارد.

سازمان برنامه و بودجه چه واقعیت هایی را 
نادیده می گیرد؟ 

سازمان برنامه و بودجه، در واکنش به یادداشت 
روزی که  در تاریخ 13 آذر امسال در صفحه 
ــه بــا عــنــوان »دعـــوای اصــلــی بودجه  ــام 2 روزن
1400 کجاست؟« درج شده بود، جوابیه ای 
فرستاده است که اگرچه از جهت دقت نظر بر این 
یادداشت و رصد مطالب روزنامه، در خور تقدیر 
است اما از نظر کتمان برخی واقعیت های بودجه 

جای شگفتی دارد. 
برخی  جوابیه،  ایــن  نخست  بند  در  متاسفانه 
اشکالات بودجه سال های قبل از جمله تحقق 
فقط 12 درصدی منابع پیش بینی شده فروش 
نفت در هشت ماهه امسال یا تحقق بسیار کمتر 
از انتظار فروش اموال مازاد دولت نادیده گرفته 
شده است. به این ترتیب ادعــای سربلندی در 
اجــرای بودجه و مواجهه با اعــداد و ارقــام جای 
تعجب فراوان دارد.درباره بند دوم، پرسش این 

است که با وجود توضیحات مندرج در جوابیه 
درباره ضرورت فراهم شدن مقدمات لازم برای 
ــروش امــوال مـــازاد، چــرا منابع 49.5 هزار  ف
میلیارد تومانی از این محل در بودجه امسال 
پیش بینی شده است. منابعی که در هشت ماهه 
امسال، فقط یک درصد محقق شده است.درباره 
بند سوم نیز جای تعجب است که با وجود سال 
ها اصرار کارشناسان برای اصلاحات مالیاتی 
و ضرورت گنجاندن پایه های مالیاتی جدید در 
قانون، هنوز لوایح دولت در این زمینه نهایی 

نشده است.
 این در حالی است که در صورت عزم جدی تر 
برای اصلاحات در قوانین مالیاتی، امکان کسب 
درآمد از این محل در بودجه بیشتر بود.درباره 
استقراض دولــت از بانک مرکزی نیز صرفا به 
موضع چندی قبل رئیس کل بانک مرکزی باید 
اشاره کرد که 11 تیر در یادداشتی اینستاگرامی 
نوشته بود: »خرید بخشی از منابع ارزی صندوق 
توسعه ملی  جهت تامین کسری بودجه توسط 
بانک مرکزی که در بودجه 1398 تکلیف شد، 
تامین کسری بودجه از محل پایه پولی است 
که این روش در کوتاه مدت همان استقراض از 
بانک  مرکزی خواهد بود.« لذا استناد به عدم 
استقراض از بانک مرکزی در شرایطی که کسری 
بودجه موجب فشار به بانک مرکزی و افزایش پایه 
پولی شده است، ادعای صحیحی نیست و آمار 
رشد پایه پولی و نقدینگی در این زمینه روشن و 
ابهام زداست.در هر صورت به نظر می رسد که 
سازمان برنامه و بودجه باید واقعیت های تلخ 
لایحه بودجه 1400 را بپذیرد. لایحه ای که 
با کسری تراز عملیاتی 320 هزار میلیاردی، 
رکورد بسیار منفی به جا گذاشته است و همین 
یک رقم برای نقد جدی این لایحه کفایت می 
کند. پیشنهاد ما این است که سازمان برنامه و 
بودجه به جای پاسخ های غیردقیق به مطالب 
روزنــامــه ها و رسانه هــا، تمرکز جــدی تــری بر 

اصلاحات ساختاری بودجه داشته باشد.


